

**Balço**

**Balço em 31 de Dezembro de 2018**

UNIDADE MONETÁRIA  
(1)

| RUBRICAS  | DATAS               |                     | Variância     |
|---|---------------------|---------------------|---------------|
|   | 31 Dez 2018         | 31 Dez 2017         |               |
| <b><u>ATIVO</u></b>   |                     |                     |               |
| <b><u>Ativo</u></b>   |                     |                     |               |
| <b>Ativo não corrente</b>   |                     |                     |               |
| Ativos fixos tangíveis  | 538 500,34          | 496 145,56          | 8,54%         |
| Bens do património histórico e cultural                           | 0,00                | 0,00                | 0,00%         |
| Propriedades de investimento                                      | 0,00                | 0,00                | 0,00%         |
| Ativos intangíveis  | 0,00                | 0,00                | 0,00%         |
| Investimentos financeiros   | 0,00                | 0,00                | 0,00%         |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | 1 260,00            | 1 021,00            | 23,41%        |
|   | <b>539 760,34</b>   | <b>497 166,56</b>   | <b>8,57%</b>  |
| <b>Ativo corrente</b>   |                     |                     |               |
| Inventários   | 0,00                | 2 678,00            | -100,00%      |
| Clientes  | 3 653,96            | 1 851,74            | 97,33%        |
| Adiantamentos a fornecedores                                      | 0,00                | 0,00                | 0,00%         |
| Estado e outros entes públicos                                    | 8 035,61            | 2 727,41            | 194,62%       |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | 1 260,00            | 1 021,00            | 23,41%        |
| Outras contas a receber   | 390 000,00          | 420 000,00          | -7,14%        |
| Diferimentos  | 1 066,41            | 1 524,14            | -30,03%       |
| Outros ativos financeiros   | 1 200,00            | 0,00                | 0,00%         |
| Caixa e depósitos bancários                                       | 97 352,57           | 109 911,20          | -11,43%       |
|   | <b>502 568,55</b>   | <b>539 713,49</b>   | <b>-6,88%</b> |
| <b>Total do Ativo</b>   | <b>1 042 328,89</b> | <b>1 036 880,05</b> | <b>0,53%</b>  |
| <b><u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u></b>                       |                     |                     |               |
| <b><u>Fundos Patrimoniais</u></b>                                 |                     |                     |               |
| Fundos  | 0,00                | 0,00                | 0,00%         |
| Excedentes técnicos   | 0,00                | 0,00                | 0,00%         |
| Reservas  | 0,00                | 0,00                | 0,00%         |
| Resultados transitados  | 523 201,83          | 515 802,26          | 1,43%         |
| Excedentes de revalorização                                       | 0,00                | 0,00                | 0,00%         |
| Outras variações nos fundos patrimoniais                          | 450 000,00          | 450 000,00          | 0,00%         |
| Resultado líquido do período                                      | 6 377,25            | 7 399,57            | -13,82%       |
| <b>Total dos fundos patrimoniais</b>                              | <b>979 579,08</b>   | <b>973 201,83</b>   | <b>0,66%</b>  |
| <b><u>Passivo</u></b>   |                     |                     |               |
| <b>Passivo não corrente</b>                                       |                     |                     |               |
| Provisões   | 0,00                | 0,00                | 0,00%         |
| Provisões específicas   | 0,00                | 0,00                | 0,00%         |
| Financiamentos obtidos  | 0,00                | 0,00                | 0,00%         |
| Outras contas a pagar   | 0,00                | 0,00                | 0,00%         |
|   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00%</b>  |
| <b>Passivo corrente</b>   |                     |                     |               |

|   |                     |                     |         |
|---|---------------------|---------------------|---------|
| Fornecedores  | 9 624,84            | 8 806,45            | 9,29%   |
| Adiantamentos de clientes   | 0,00                | 0,00                | 0,00%   |
| Estado e outros entes públicos                                    | 9 138,80            | 8 566,54            | 6,68%   |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | 1 260,00            | 1 021,00            | 23,41%  |
| Financiamentos obtidos  | 2 812,17            | 9 111,25            | -69,14% |
| Diferimentos  | 0,00                | 0,00                | 0,00%   |
| Outras contas a pagar   | 39 914,00           | 36 172,98           | 10,34%  |
| Outros passivos financeiros                                       | 0,00                | 0,00                | 0,00%   |
|   | <b>62 749,81</b>    | <b>63 678,22</b>    | -1,46%  |
| <b>Total do Passivo</b>   | <b>62 749,81</b>    | <b>63 678,22</b>    | -1,46%  |
| <b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>                 | <b>1 042 328,89</b> | <b>1 036 880,05</b> | 0,53%   |

(1) - Euro